
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：景德镇大军金属表面处理有限公司电镀生

产线一期项目

建设单位： 景德镇大军金属表面处理有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................36
[...]
车间地面每天需进行拖洗，清洁用水采用保洁用水定额 1.0L/m2·d，需要拖

洗的面积约 892.6m2，则保洁用水量为 0.71m3/d（213m3/a），排放系数按 80%计，

则废水产生量为 0.57m3/d（171m3/a）。车间地面冲洗废水专管收集后排入“集控

区”废水处理站电镀混合废水预处理系统，产生浓度参考含锌废水浓度。

（5）酸性废气喷淋塔定期排水

本项目用 1套酸雾净化塔，净化塔设计总风量为 10000m3/h，液气比取 1.5L/m3

（气），喷淋塔用水量为 240m3/d，喷淋塔经下面的水箱循环使用，定期外排，

补充水量约循环量的 0.4%计量。喷淋塔补充用水量折合约为 0.96m3/d（288m3/a），

排放水量为 0.48m3 /d（144m3 /a），收集后与其他预处理后的废水一并排入“集

控区”废水处理站回用水处理系统，主要污染物产生浓度为 COD500mg/L，

SS300mg/L。

（6）冷却用水

根据设计资料，项目净化塔循环水量 60m3/h，循环冷却水系统蒸发损失率为

0.55%，则项目循环水蒸发量为 0.33m3/h（5.28m3/d、1584m3/a），补充水量=浓缩

倍率/（浓缩倍率-1）×蒸发量，浓缩倍率取 3，则补充水量为 7.92m3/d（2376m3/a）

排水量为 2.64m3/d（清下水）。

（7）生活污水

本项目劳动定员 14人，均不在厂内食宿，年营业天数 300天，日均生活用水

量按 120L/（人·天），则用水量为 1.68t/d（504t/a），排污系数按 80%计，则生

活污水排放量为 1.344t/d（403.2t/a）。生活污水中主要污染物产生浓度 pH为 6~9

无量纲、COD的浓度为 250mg/L、BOD5的浓度为 50mg/L、SS的浓度为 200mg/L、

NH3-N的浓度为 25mg/L。生活污水依托“集控区”厂房现有化粪池预处理后排入

市政管网，处理达到景德镇市第二城市污水处理厂接管标准后进入污水处理厂进

一步处理，尾水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准中的 A标准后排入昌江。

3、单位产品基准排放量



— 86 —

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2单位产品基准排水量

要求：多层镀允许基准排水量为 500L/m2，单层镀允许基准排水量为 200L/m2，本

项目为单层镀，总镀层面积 20.5万 m2/a，根据《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中排水量定义（排水量：指生产设施或企业向企业法定边界以

外排放的废水的量，包括与生产有直接或间接关系的各种外排废水（如厂区生活

污水、冷却废水、厂区锅炉和电站排水等）。

本项目外排水量为 12483m3/a，则本项目，电镀生产线基准排水量为

60.823L/m2，小于《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）单层镀允许基准排

水量为 200L/m2，满足单位产品基准排水量标准要求。

4、废水治理设施技术可行性分析

（1）废水分类收集可行性分析

项目全厂生产废水产生量为 40.266m3/d（12079.8m3/a），生活污水产生量为

1.344m3/a（403.2m3/a）。

项目建成后全厂废水分类收集、分质处理，废水分类原则如下：

A.含铬废水：来自铬钝化工艺的漂洗废水，专管收集后排入“集控区”废水

处理站含铬废水预处理系统。

B.前处理废水：主要来自化学除油、除油后水洗废水、酸洗后水洗废水、活

化后水洗废水、电解除油中和水洗废水。由于一些油脂、添加剂等的影响，这类

水 COD浓度较高且酸度较大，该类水宜单独分流收集后排入“集控区”废水处

理站前处理及电泳废水预处理系统。

C.电镀混合废水：车间地面拖洗水、含锌废水。该类废水的特征是含有锌离

子，其他污染因子浓度较低，专管收集后排入“集控区”废水处理站电镀混合废

水预处理系统。

D.喷淋废水：该类废水的特征是有较高的盐分，排入“集控区”废水处理站

回用水处理系统。

E.生活污水：生活污水依托“集控区”厂房现有化粪池预处理后排入市政管

网，处理达到景德镇市第二城市污水处理厂接管标准后进入污水处理厂进一步处



— 87 —

理。

车间废水的收集系统：严格规定按废水类型，设置互相独立的围堰（或托盘）。

该围堰可以集汇各类不同的废水进入各自不同的集水井和管道。还要能确保被接

纳镀种，设备的跑、冒、滴、漏废水和镀槽开裂造成意外事故槽液。围堰选用 PP

材料、PVC材料和混凝土加 FRP（环氧玻璃钢）。

电镀废水经防腐管道排入处理系统，按其排水量的大小，对每种废水设置相

应的废水收集池（调节池），池内安装有液位控制系统和 pH在线监测仪器。水

池的容积保证有 24h以上的水力停留时间，预防出现事故，留有一定缓冲时间。

池体内应做玻璃钢防腐，池体加盖。废水收集管直接与相应的清洗缸溢流口及排

水底阀相连，并且用硬 PVC管粘结，形成永久性连接到污水处理站的收集池内，

在废水管道上装有带累积值的流量计。

集控区废水管网布设：废水管网铺设方式为首层收集后的废水经泵泵至主管

网，再排放至污水处理站，二层以上的废水经收集池收集后，溢流进入主管网，

靠重力自流进入污水处理站。

各电镀车间通向污水处理站的输送管道采用聚丙烯塑料管，管道连接处采取

措施密封牢固，不能渗漏；废水收集、输送管道采用明沟套明管（加盖板），管

沟盖板的设置应便于检修。管道布置整齐、清晰，在明显位置标明废水种类、走

向，用标签标示不同类型的废水。



— 88 —

图 4.1 废水分质收集、处理一览

综上，项目废水按照含铬、前处理、综合电镀废水、生活污水、喷淋废水共

5路废水进行收集。“集控区”内各类废水收集管道已分类敷设，入驻企业废水

分流接管收集可行。



— 89 —

（2）“集控区”废水处理规模可行性分析

景德镇高新电镀集控区于 2022年建成，集控区内现已投入运行的有 6家企业，

本项目生产废水产生量为 39.838m3/d（11951.34m3/a），各类废水占已建污水处理

规模的剩余容量如下表 4-4所示，本项目废水依托可行。

表 4-7 电镀集控区污水处理站接纳本项目废水水量可行性分析（单位：m³/d）

废水种类

集控区污水

处理站已建

设处理规模

已建项目废水产生量 （m³/d）
可处理废

水剩余量

本项目

废水产

生量

本项目占已建污水

处理规模的剩余容

量的比例（%）

辉煌

电镀
利捷 芯声 奋发 黛思 原源

前处理及电

泳废水预处

理系统

550 24.96 0.87 / 10.56 1.024 11.63 500.956 13.68 2.73

含氰废水预

处理系统
260 / / / / / 11.33 248.67 / /

含铜废水预

处理系统
220 / / / / / 6.42 213.58 / /

含铬废水预

处理系统
780 19.84 0.34 / 39.04 1.486 6.08 713.214 17.86 2.50

含镍废水预

处理系统
450 / 0.55 42.98 9.6 1.024 3.60 392.246 / /

电镀混合废

水预处理

系统

450 27.3 / 15.77 3.2 1.197 3.69 398.843 8.246 2.07

回用水处理

系统
3000 73.38 4.55 104.84 210.24 10.877 42.75 2553.363 40.266 1.58

综合生化处

理系统
2000 51.366 3.18 73.388 147.168 7.614 29.92 1687.364 28.186 1.67

（3）废水处理工艺可行性分析

①前处理及电泳废水预处理系统处理工艺可行性

电泳废水经酸析处理后与除油+废水一并采用隔油+pH调节+两级反应破络沉

淀泥水分离工艺处理，预处理后的废水进入回用水处理系统，前处理和电泳废水经

提升泵进入调节池后采用石灰乳调整 pH，使重金属产生氢氧化物沉淀，再经絮凝

去除部分悬浮物及重金属。石油类去除效率约 40%，COD去除率约 30%，pH值处

理后 6~9，设计处理规模 580m3 /d

图 4.2 前处理和电泳废水的预处理工艺流程图

②电镀混合废水处理工艺可行性

“集控区”废水处理站电镀混合废水，主要污染物为锌，拟采用 pH调节+化学



— 90 —

反应+混凝沉淀工艺预处理。混凝沉淀法预处理含锌废水工艺简单、运行费用低、

处理效果好，锌去除率 98%，处理后的 Zn≤5mg/L，进入回用水处理系统。设计处

理规模 250m3/d。

图 4.3 电镀混合废水处理工艺流程图

③含铬废水处理工艺可行性

“集控区”废水处理站含铬废水采用 pH调节+两级亚硫酸氢钠（焦钠）还原

处理系统+混凝沉淀+HMCR膜处理系统处理后进入回用水处理系统，设计处理规

模 400m3 /d。亚硫酸盐还原处理含铬废水是国内电镀企业常用的方法之一，主要

优点是处理效率较高，并能回收利用氢氧化铬，设备和操作也较简单。

“集控区”废水处理站含铬废水处理设施选用亚硫酸氢钠作为反应药剂，处理

后的六价铬浓度≤0.2mg/L，总铬≤0.5mg/L，符合《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2有毒污染物排放限值（监控位置含铬废水处理设施排放口），

设计处理规模为 400m3/d，排入综合废水处理系统。

图 4.4 含铬废水处理工艺流程图

项目含铬废水采用的化学还原法处理技术、含锌废水等采用的化学沉淀法处理

技术，预处理后的废水进入回用水处理系统，采用化学法、A/O工艺、HMCR膜

（高效的固液分离技术）、RO反渗透深度处理技术，均为《电镀污染防治最佳可

行技术指南（试行）》（HJ-BAT-11）中推荐的水污染治理技术，且根据《排污许

可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855—2017）表 9，含六价铬的废水可行

处理技术为“化学还原法处理技术”，含锌废水可行处理技术为“化学还原法处理技



— 91 —

术”，本项目废水预处理工艺符合相应要求，为可行技术。

生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除

生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效

处理粪便等，属于可行性技术。实验器皿清洗废水采用水油分离器进行预处理，油

水分离器主要工作原理是应用流体力学理论，在含油污水大流量不间断同步（油水

同速即相对紊流）流经的瞬间，油珠借助污水高速流动时的动能，连续碰撞，由小

变大，由此加速运动，使不同比重的油与水分流、分层和分离，最终实现清洗废水

中油水分离的目的，属于可行性技术。

（4）回用水系统依托可行性分析

“集控区”污水处理站各类废水经各自预处理系统预处理后，一并进入回用水

处理系统，采用 pH调节+强化破络处理系统+A/SBCR工艺+HMCR膜+RO膜处理，

为回用水提供保证，回用水处理系统设计处理能力 3000m3/d。

目前国内流行的主要脱盐技术有：反渗透 RO、正渗透 FO、电渗析 EDR和蒸

发等。对比各种工艺，反渗透 RO工艺具有投资成本低，运行成本低，产水水质好，

技术成熟，操作简单等优势，废水经过反渗透膜过滤出水浊度、COD、SS、金属

离子含量等指标极低，可达到《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》

（HB5472-91）标准 B级限值，可直接回用。

表 4-8 回用水水质标准限值（摘录）

主要指标名称 单位 水质限值 标准来源

电导率（25℃） us/cm ≤1200
《金属镀覆和化学覆盖工艺用水

水质规范》（HB5472-91）的 B级
总可溶性固体（TDS） mg/L ≤600

pH值 / 5.5~8.5

集控区回用水系统采用 RO工艺处理，工艺过程简述如下：

废水经 HMCR膜处理系统处理后出水经增压泵进入反渗透系统。反渗透系统

承担了主要的脱盐作用，去除水中溶解盐类及脱色，同时去除一些有机大分子，前

阶段未去除的小颗粒等。反渗透系统包括加还原剂、阻垢剂加药装置、高压泵、反

渗透装置等。阻垢剂加药系统是在反渗透进水中加入阻垢剂，防止反渗透浓水中碳

酸钙、碳酸镁、硫酸钙等难溶盐浓缩后析出结垢，堵塞反渗透膜。



— 92 —

集控区回用水处理系统设计规模 3000m3/d，工艺流程见图 4.3。

图 4.5 回用水处理系统工艺流程图

综上，本项目废水经 RO工艺处理后，回用水出水水质见表 4-9。

表 4-9 回用水出水水质指标一览表

污染物 pH无量纲 COD（mg/L） 悬浮物（mg/L） 电导率（μs/cm） 总硬度（mg/L）

出水水质 5.5~8.5 10 5 300 10

标准值 5.5~8.5 / / ≤1200 ≤600

因此，废水经过反渗透膜过滤后出水浊度、COD、SS、金属离子含量等指标

极低，可达到《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）标准 B级

限值，淡水水质回用可行。项目进入“集控区”废水处理站回用水系统的生产废水

量为 12079.8m3/a（40.266m3/d），采用 pH调节+强化破络处理系统+A/SCBR处理

系统+深度破络保障系统+HCMR膜+RO膜处理后，淡水回用，回用率≥30%，本

次评价按 30%计，回用水水量为 3624m3/a（12.08m3/d），浓水 8455.8m3/a（28.186m3/d）

进入综合生化处理系统。集控区建设期间在各个车间设立回用水池，污水处理站深

度处理后的中水通过回用管道排入车间回用水池，回用于生产。项目需要“集控区”

回用水系统提供的回用水量为 12.08m3/d，水量回用可行。

5、依托集控区初期雨水池可行性分析

本项目实行雨污分流，在厂区内主要建（构）筑物外均设有雨水管网，厂区内

的雨水能通过雨水管网顺利排出，流入市政雨水管网，最终排入昌江河。初期雨水

依托集控区初期雨水池 1座，位于集控区东南角地势低洼处，有效容积 1132m3，